
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 180 (XXIV) — Nr. 614 Luni, 27 august 2012

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
13. — Ordonanță cu privire la rectificarea bugetului de stat 

pe anul 2012 .............................................................. 2–124

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.630. — Ordin al ministrului mediului și pădurilor pentru
modificarea anexelor nr. 1—4 la Ordinul ministrului
mediului și pădurilor nr. 1.355/2012 privind aprobarea
cotelor de recoltă pentru speciile de faună de interes
cinegetic, la care vânarea este permisă, pentru 
sezonul de vânătoare 15 mai 2012—14 mai 2013 .... 125–127

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 
A ASIGURĂRILOR 

469. — Decizie privind aprobarea cererii de retragere a
autorizației de funcționare a Societății Comerciale 
ASIBROK BROKER DE ASIGURARE — S.R.L......... 128



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă
cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2012

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.1 din Legea nr. 127/2012 privind abilitarea
Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.20122

*) Anexa nr. 3 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 614 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei
Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

1) Anexele nr. 1, 2, 4, 5 și 6 sunt reproduse în facsimil.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Bugetul de stat pe anul 2012, aprobat prin Legea
bugetului de stat pe anul 2012 nr. 293/2011, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 914 și 914 bis din
22 decembrie 2011, se modifică și se completează potrivit
prevederilor prezentei ordonanțe.

Art. 2. — (1) Sinteza modificărilor bugetului de stat pe anul
2012, detaliată la venituri pe capitole și subcapitole, iar la
cheltuieli pe părți, capitole, subcapitole, paragrafe, respectiv
titluri, articole și alineate, după caz, este prevăzută în anexa nr. 11).

(2) Sinteza cheltuielilor bugetare, pe surse de finanțare, cu
detalierea pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole și
alineate, după caz, este prevăzută în anexa nr. 21).

(3) Bugetul de stat pe anul 2012 se diminuează la venituri cu
suma de 2.708,7 milioane lei, la cheltuieli cu suma de 1.303,9
milioane lei, iar deficitul se majorează cu suma de 1.404,8
milioane lei.

(4) Bugetele modificate ale ordonatorilor principali de credite
și anexele la acestea sunt prevăzute în anexa nr. 3*).

(5) Cheltuielile bugetare sunt detaliate în bugetele
ordonatorilor principali de credite pe surse de finanțare, iar în
cadrul acestora, pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri,
articole și alineate.

Art. 3. — (1) Sumele în valută, reprezentând contravaloarea
bunurilor confiscate de către partea americană într-un dosar de
criminalitate organizată soluționat cu sprijinul autorităților
judiciare române, se încasează în contul de disponibilități
deschis pe seama Ministerului Justiției la o instituție de credit. În
termen de 3 zile lucrătoare de la încasare, contravaloarea în lei
a sumei în valută se virează de către Ministerul Justiției la
bugetul de stat în contul de venituri 20.44.01.02.01 „Donații din
străinătate — De la guverne străine — curente”.

(2) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice ca, în limita
sumelor încasate la bugetul de stat potrivit alin. (1), să majoreze
veniturile bugetului de stat și creditele bugetare ale Ministerului
Justiției și Ministerului Administrației și Internelor, la solicitarea
ordonatorilor principali de credite.

(3) Sumele cuprinse în bugetul Ministerului Justiției și bugetul
Ministerului Administrației și Internelor, potrivit alin. (2), se
utilizează exclusiv pentru creșterea capacității administrative a
Oficiului Național de Prevenire a Criminalității și Cooperare
pentru Recuperarea Creanțelor Provenite din Infracțiuni din
cadrul Ministerului Justiției și a structurilor de combatere a crimei
organizate ale Poliției Române.

Art. 4. — Se autorizează Ministerul Sănătății să efectueze
angajamente legale în cadrul sumelor alocate pentru activități
finanțate integral din venituri proprii în limita veniturilor încasate.

Art. 5. — Se autorizează Ministerul Culturii și Patrimoniului
Național ca din sumele aprobate la cap. 67.01 „Cultură, recreere

și religie”, titlul 55 „Alte transferuri”, să asigure finanțarea
cheltuielilor aferente pregătirii Festivalului și Concursului
Internațional „George Enescu”, ediția a XXI-a din anul 2013, prin
intermediul Artexim — instituție publică subordonată.

Art. 6. — (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată
pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor
se majorează cu suma de 1.768 mii lei și se alocă bugetului
județului Iași pentru finanțarea cheltuielilor cu învățământul
special și centrele județene de resurse și asistență educațională.

(2) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor,
orașelor, municipiilor, sectoarelor și municipiului București, pe
anul 2012, se majorează cu suma de 98.232 mii lei astfel: se
majorează sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată
pentru finanțarea cheltuielilor cu drepturile asistenților personali
ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiile lunare cu
suma de 100.000 mii lei și se diminuează sumele prevăzute la
poziția 43 „Sume rezervate” pentru finanțarea de bază a
unităților de învățământ preuniversitar de stat din anexa nr. 5 la
Legea nr. 293/2011 cu suma de 1.768 mii lei, iar sumele pentru
finanțarea cheltuielilor prevăzute la art. 104 alin. (2) lit. b)—e)
din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și
completările ulterioare, precum și cele pentru hotărâri
judecătorești pentru plata salariilor în unitățile de învățământ
preuniversitar de stat se redistribuie între județe și municipiul
București, potrivit anexei nr. 41).

(3) Se diminuează cu suma de 150.000 mii lei sumele
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea
Programului de dezvoltare a infrastructurii și a unor baze
sportive din spațiul rural, aprobat potrivit prevederilor Ordonanței
Guvernului nr. 7/2006 privind instituirea Programului de
dezvoltare a infrastructurii și a unor baze sportive din spațiul
rural, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2007,
cu modificările ulterioare.

Art. 7. — (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată
pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2012 se majorează
cu suma de 612.986 mii lei.

(2) Din suma prevăzută la alin. (1), suma de 112.986 mii lei
se alocă, potrivit anexei nr. 51), pentru echilibrarea bugetelor
locale și se repartizează pe unități administrativ-teritoriale,
conform prevederilor art. 33 din Legea nr. 273/2006 privind
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Din suma prevăzută la alin. (1), suma de 500.000 mii lei
se alocă, pe județe, potrivit anexei nr. 61), în scopul achitării
arieratelor înregistrate în contabilitate ale unor unități
administrativ-teritoriale și instituții publice finanțate integral din
bugetele locale, din subordinea acestora, rezultate din relații cu
operatori economici furnizori de bunuri, servicii și lucrări, inclusiv
cu operatorii economici care prestează serviciul public de
producere, transport și distribuție a energiei termice în sistem
centralizat, precum și a sumelor datorate și neachitate de
unitățile administrativ-teritoriale operatorilor economici care



prestează serviciul public de producere, transport și distribuție a
energiei termice în sistem centralizat, la data intrării în vigoare
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 69/2011 pentru
modificarea Ordonanței Guvernului nr. 36/2006 privind instituirea
prețurilor locale de referință pentru energia termică furnizată
populației prin sisteme centralizate, aprobată prin Legea
nr. 88/2012, pe baza deconturilor justificative pentru acoperirea
diferenței dintre prețul reglementat al energiei termice livrate
populației și prețul de facturare al energiei termice livrate
populației diminuate cu plățile efectuate la data cererii, denumite
în continuare obligații de plată.

(4) Sumele alocate unităților administrativ-teritoriale în
condițiile alin. (3) vor fi utilizate exclusiv pentru:

a) stingerea obligațiilor fiscale restante către bugetul de stat,
bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor
speciale, ale operatorilor economici furnizori de bunuri, servicii
ori lucrări ai unităților administrativ-teritoriale și instituțiilor
publice finanțate integral din bugetele locale, din subordinea
acestora, inclusiv ale operatorilor economici care prestează
serviciul public de producere, transport și distribuție a energiei
termice în sistem centralizat;

b) stingerea obligațiilor fiscale restante către bugetul de stat,
bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor
speciale, ale operatorilor economici care au de încasat sume
restante de la operatorii economici care prestează serviciul
public de producere, transport și distribuție a energiei termice în
sistem centralizat.

(5) Pentru eventualele arierate ale unităților administrativ-
teritoriale și instituțiilor publice finanțate integral din bugetele
locale, din subordinea acestora, aferente unor programe sau
altor obligații de plată, pentru care potrivit legislației în vigoare se
acordă sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată cu
destinație specială ori subvenții de la bugetul de stat, nu pot fi
solicitate sume în condițiile prezentului articol.

(6) În vederea determinării cuantumului sumelor defalcate
din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor
locale pe anul 2012 care vor fi alocate unităților administrativ-
teritoriale, acestea vor prezenta direcțiilor generale ale finanțelor
publice județene, până la data de 10 septembrie 2012,
următoarele documente:

a) cerere scrisă întocmită pe baza certificatelor de atestare
fiscală ale operatorilor economici prevăzuți la alin. (4) lit. a) și b)
emise de organele fiscale ale Agenției Naționale de Administrare
Fiscală, denumite în continuare organe fiscale;

b) situația obligațiilor de plată către operatorii economici
furnizori de bunuri, servicii și lucrări și/sau către operatorii
economici care prestează serviciul public de producere,
transport și distribuție a energiei termice în sistem centralizat,
prevăzuți la alin. (4) lit. a) și b), după caz;

c) certificatele de atestare fiscală ale operatorilor economici
prevăzuți la alin. (4) lit. a) și b) emise de organele fiscale;

d) acorduri încheiate între unitățile administrativ-teritoriale și
operatorii economici furnizori de bunuri, servicii sau lucrări ai
unităților administrativ-teritoriale/instituții publice finanțate
integral din bugetele locale, din subordinea acestora, și,
respectiv, operatorii economici care prestează serviciul public
de producere, transport și distribuție a energiei termice în sistem
centralizat pentru stingerea obligațiilor fiscale prevăzute la alin. (4)
lit. a), precum și acorduri încheiate între unități administrativ-
teritoriale, operatorii economici care prestează serviciul public
de producere, transport și distribuție a energiei termice în sistem
centralizat și operatorii economici cărora aceștia le datorează
sume, pentru stingerea obligațiilor fiscale prevăzute la alin. (4)
lit. b), denumite în continuare acorduri, corelate cu datele
înscrise în certificatele de atestare fiscală prevăzute la lit. c).
Prin aceste acorduri operatorii economici confirmă faptul că sunt

de acord cu stingerea obligațiilor fiscale potrivit prevederilor
prezentului articol.

(7) Certificatele de atestare fiscală ale operatorilor economici
se solicită organelor fiscale de către unitățile administrativ-
teritoriale, se eliberează în termen de maximum două zile
lucrătoare de la primirea solicitării fără a fi percepute taxe de
eliberare, pe baza datelor existente în evidența pe plătitor a
organului fiscal competent, și cuprind creanțele fiscale restante,
exigibile existente în sold la data solicitării.

(8) Sumele destinate achitării obligațiilor de plată care fac
obiectul cererilor scrise prevăzute la alin. (6) nu pot fi mai mari
decât obligațiile de plată și obligațiile fiscale restante prevăzute
la alin. (4) lit. a) și b) pentru stingerea cărora acestea se
utilizează, rezultate din certificatele de atestare fiscală.

(9) Direcțiile generale ale finanțelor publice județene au
obligația de a analiza cererile scrise primite de la unitățile
administrativ-teritoriale și de a repartiza sumele defalcate din
taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale
pe anul 2012 aprobate potrivit anexei nr. 6, pe unități
administrativ-teritoriale, pentru care cererile scrise prezentate
se încadrează în prevederile prezentului articol, în termen de
3 zile lucrătoare de la primirea acestora și în ordinea înregistrării
acestora. Cererile scrise care nu se încadrează în prevederile
prezentului articol și cele pentru care nu mai există sume de
repartizat se restituie unităților administrativ-teritoriale, împreună
cu documentația aferentă. Repartizarea sumelor pe unități
administrativ-teritoriale se face prin derogare de la prevederile
art. 33 din Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările
ulterioare, prin decizie a directorului executiv al direcției generale
a finanțelor publice județene.

(10) În termen de 3 zile lucrătoare de la comunicarea
sumelor de către direcțiile generale ale finanțelor publice
județene, unitățile administrativ-teritoriale au obligația de a
prezenta unităților Trezoreriei Statului la care aceștia își au
conturile deschise următoarele documente:

a) bugetele locale majorate cu sumele repartizate, în
condițiile art. 82 din Legea nr. 273/2006, cu modificările și
completările ulterioare;

b) cererile pentru deschiderea de credite bugetare și
dispozițiile bugetare de repartizare a creditelor bugetare,
aferente cheltuielilor bugetare privind stingerea obligațiilor
fiscale prevăzute la alin. (4) lit. a) și b);

c) ordinele de plată prin care acestea achită la bugetul de
stat, bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor
speciale obligațiile fiscale aparținând operatorilor economici
prevăzuți la alin. (4) lit. a) și b) întocmite de unitățile
administrativ-teritoriale și instituțiile publice finanțate integral din
bugetul local din subordinea acestora, după caz.

(11) Virarea în contul bugetelor locale a sumelor defalcate
din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor
locale repartizate în condițiile prezentului articol se efectuează
de către unitățile Trezoreriei Statului în următoarele condiții:

a) bugetele locale majorate în condițiile alin. (10) lit. a)
cuprind sumele repartizate potrivit alin. (9), iar acestea sunt
alocate în condițiile prezentului articol;

b) existența deschiderilor de credite bugetare disponibile cel
puțin la nivelul ordinelor de plată prezentate;

c) sumele înscrise în ordinele de plată, prezentate potrivit
alin. (10) lit. c), sunt în limita sumelor înscrise în acordurile
încheiate;

d) sumele sunt utilizate conform destinației pentru care au
fost alocate de către direcțiile generale ale finanțelor publice
județene și în conformitate cu acordurile încheiate, care au stat
la baza alocării;

e) sumele din certificatele de atestare fiscală care au stat la
baza suplimentării sumelor defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale sunt reconfirmate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 3



de organele fiscale. În acest scop la data primirii documentelor
de plată prezentate de unitățile administrativ-teritoriale, unitățile
Trezoreriei Statului vor solicita organelor fiscale competente
actualizarea sumelor din certificatele de atestare fiscală care au
stat la baza suplimentării sumelor defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, acestea având
obligația de a actualiza/confirma sumele respective în cadrul
aceleiași zile. În cazul în care sumele care fac obiectul
documentelor de plată prezentate de unitățile administrativ-
teritoriale sunt mai mari decât cele cuprinse în certificatele de
atestare fiscală actualizate, acestea se restituie unităților
administrativ-teritoriale pentru a fi refăcute în termen de o zi
lucrătoare de la restituire.

(12) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
echilibrarea bugetelor locale care se virează în conturile
bugetelor locale potrivit prevederilor alin. (11) vor fi diminuate
față de cele aprobate prin decizie a directorului executiv al
direcției finanțelor publice, atât cu eventualele obligații fiscale
achitate la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat
sau bugetele fondurilor speciale după data eliberării certificatelor
de atestare fiscală ale operatorilor economici, care au stat la
baza solicitării sumelor defalcate de către unitățile administrativ-
teritoriale, cât și cu sumele înscrise în documentele de plată
care nu îndeplinesc condițiile alin. (11). Cu diferența dintre
sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
echilibrarea bugetelor locale repartizate și cele virate în conturile
acestora, unitățile administrativ-teritoriale își diminuează
bugetele locale modificate potrivit alin. (10) lit. a).

(13) Direcțiile generale ale finanțelor publice județene vor
comunica Ministerului Finanțelor Publice, până la data de
1 octombrie 2012, sumele defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale rămase neutilizate
potrivit alin. (12), inclusiv cele nerepartizate pe unități
administrativ-teritoriale, potrivit alin. (9).

(14) După comunicarea sumelor de către direcțiile generale
ale finanțelor publice județene, în condițiile alin. (13), prin ordin
al ministrului finanțelor publice se aprobă:

a) redistribuirea sumelor respective între județe, în același
scop, potrivit alin. (3);

b) termenul-limită până la care se primesc cererile;
c) eventuala diminuare a termenului prevăzut la alin. (16).
Repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor

aprobate prin ordin al ministrului finanțelor publice și utilizarea
acestora se fac în condițiile prezentului articol.

(15) Pentru operațiunile derulate prin conturile prevăzute în
prezentul articol, unitățile Trezoreriei Statului eliberează titularilor
de cont extrase de cont la care vor anexa copii ale documentelor
de plată. Titularii conturilor vor transmite operatorilor economici
ale căror obligații fiscale au fost stinse copii ale extraselor de
cont și ale documentelor de plată, care vor sta la baza
înregistrării în contabilitatea acestora a stingerii creanțelor de
natură comercială și a obligațiilor fiscale restante aferente
operațiunilor respective, potrivit reglementărilor contabile
aplicabile.

(16) Prin arierate, în sensul prezentului articol, se înțelege
obligațiile de plată ale unităților administrativ-teritoriale și
instituțiilor publice finanțate integral din bugetul local, din
subordinea acestora, rezultate din relații cu operatori economici
furnizori de bunuri, servicii și lucrări, inclusiv cu operatorii
economici care prestează serviciul public de producere,
transport și distribuție a energiei termice în sistem centralizat,
trecute de scadență cu 90 de zile la data depunerii cererii în
condițiile alin. (6).

(17) În sensul prezentei ordonanțe, prin obligații fiscale
restante se înțelege totalitatea sumelor datorate de operatorii
economici furnizori de bunuri, servicii și lucrări, precum și de
operatorii economici care prestează serviciul public de
producere, transport și distribuție a energiei termice în sistem
centralizat și neachitate către bugetul de stat, bugetul
asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale.

(18) În aplicarea prezentului articol se emit norme
metodologice aprobate prin ordin al ministrului finanțelor publice,
care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 8. — (1) Ministerul Finanțelor Publice acordă Consiliului
Județean Bistrița-Năsăud un împrumut în sumă de 10.000.000 lei,
cu scadența la 30 noiembrie 2012, din vărsăminte din
privatizare, înregistrate în contul curent general al Trezoreriei
Statului.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) va fi utilizată pentru plata
lucrărilor la obiectivul cu finanțare de la Uniunea Europeană
„Reabilitare DJ151 limita județ Mureș—Bistrița”.

(3) Suma acordată potrivit alin. (1) și neutilizată până la data
de 15 septembrie 2012 se restituie în maximum o zi lucrătoare
de la această dată, de către Consiliul Județean Bistrița-Năsăud,
în contul prevăzut la art. 9 alin. (4).

(4) Suma prevăzută la alin. (1) are destinație specială în
condițiile prevederilor art. 452 alin. (2) lit. a) din Codul de
procedură civilă și se utilizează numai potrivit prevederilor
prezentei ordonanțe.

(5) În termen de maximum o zi de la data intrării în vigoare a
prezentei ordonanțe, Ministerul Finanțelor Publice încheie o
convenție cu Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, în care vor fi
precizate drepturile și obligațiile părților, precum și termenii și
condițiile de derulare a împrumutului.

(6) După semnarea convenției, Ministerul Finanțelor Publice
virează suma prevăzută la alin. (1) în contul deschis pe numele
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, menționat în convenție.

Art. 9. — (1) Împrumutul prevăzut la art. 8 alin. (1) se acordă
cu o rată a dobânzii situată la nivelul ratei dobânzii de politică
monetară practicată de Banca Națională a României, la care se
adaugă 4 (patru) puncte procentuale, și se rambursează integral
la termenul prevăzut la art. 8 alin. (1).

(2) Dobânda reprezintă venit al bugetului Trezoreriei Statului,
se calculează prin aplicarea ratei dobânzii prevăzute la alin. (1)
la soldul împrumutului și se plătește lunar, începând cu luna
acordării împrumutului.

(3) Pentru neplata la termen a dobânzilor de plătit la
împrumutul acordat se calculează o dobândă de întârziere, la
nivelul dobânzii prevăzute în Ordonanța Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările
și completările ulterioare, pe zi de întârziere, până la data
stingerii obligației. Dobânda de întârziere reprezintă venit al
bugetului Trezoreriei Statului.

(4) Consiliul Județean Bistrița-Năsăud restituie împrumutul
și dobânzile aferente în contul distinct deschis la Trezoreria
Operativă Centrală, codificat cu codul de identificare fiscală al
acesteia. În termen de 3 zile lucrătoare de la alimentarea acestui
cont, obligațiile de plată se sting în următoarea ordine: dobânzile
de întârziere, dobânzile și ratele de capital.

Art. 10. — (1) În cazul în care Consiliul Județean Bistrița-
Năsăud nu achită la termen obligațiile prevăzute la art. (8)
alin. (1), art. (9) alin. (2) și (3), la solicitarea Ministerul Finanțelor
Publice, Direcția Generală a Finanțelor Publice a Județului
Bistrița-Năsăud sistează alimentarea bugetului propriu al
județului cu cote defalcate din impozitul pe venit și cu sume
defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.20124



echilibrarea bugetelor locale. Sistarea operează până la
restituirea integrală a obligațiilor.

(2) Până la restituirea integrală a obligațiilor prevăzute la art. (8)
alin. (1), art. (9) alin. (2) și (3), cotele defalcate din impozitul pe
venit și sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat
pentru echilibrarea bugetului propriu al județului Bistrița-Năsăud,
care au fost sistate în condițiile alin. (1), vor fi alocate bugetelor
locale beneficiare numai pentru achitarea acestor obligații, la
solicitarea ordonatorilor principali de credite.

Art. 11.— Bugetul modificat al Fondului național unic de
asigurări sociale de sănătate pe anul 2012 este prevăzut în
anexa nr. 72).

CAPITOLUL II
Dispoziții finale

Art. 12. — Legea bugetului de stat pe anul 2012 nr. 293/2011,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 914 și
914 bis din 22 decembrie 2011, se modifică și se completează
după cum urmează:

1. Articolul 25 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 25. — (1) În bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, la capitolul 83.08 «Agricultură, silvicultură, piscicultură și
vânătoare», titlul 56 «Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile (FEN) postaderare», articolul «Programe din
Fondul European de Garantare Agricolă —  FEGA», din cadrul
anexei nr. 3/22/11, sunt cuprinse sumele destinate prefinanțării
cheltuielilor aferente schemelor de plăți directe pe suprafață,
respectiv schema de plată directă unică pe suprafață, schema
de plată separată pentru zahăr, măsurilor de piață și intervenție
în agricultură, precum și ajutoarelor specifice care se finanțează
din Fondul European de Garantare Agricolă — FEGA, sume ce
se alocă temporar din veniturile din privatizare înregistrate în
contul curent general al Trezoreriei Statului de către Ministerul
Finanțelor Publice, în baza unor hotărâri ale Guvernului.

(2) În vederea stimulării gradului de absorbție a fondurilor
alocate programelor operaționale, Ministerul Finanțelor Publice
poate aloca temporar sume din vărsăminte din privatizare
înregistrate în contul curent general al Trezoreriei Statului
ordonatorilor principali de credite cu rol de autoritate de
management.

(3) Alocarea sumelor pe ordonatori principali de credite și
modul de gestionare a acestora se aprobă prin hotărâre a
Guvernului.

(4) Sumele alocate temporar conform prevederilor alin. (2)
se restituie de ordonatorii principali de credite cu rol de autoritate
de management din sumele rambursate de Comisia Europeană,
până cel târziu la data de 30 decembrie 2012.

(5) În cazul în care sumele rambursate de Comisia
Europeană sunt mai mici decât sumele utilizate din vărsăminte

din privatizare, ordonatorii principali de credite cu rol de
autoritate de management au obligația să restituie diferența,
până la concurența sumei totale alocate temporar conform
prevederilor alin. (2), din bugetul propriu în termenul prevăzut la
alin. (4).”

2. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 26. — (1) Sumele reprezentând plăți naționale directe

complementare în sectorul vegetal, acordate în completarea
schemelor de plăți naționale directe pe suprafață, sunt cuprinse
în bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, la
capitolul 83.01 «Agricultură, silvicultură, piscicultură și
vânătoare», titlul «Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile (FEN) postaderare», articolul «Programe din
Fondul European pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală —
FEADR».

(2) În anul 2012, sumele reprezentând plăți naționale directe
complementare în sectorul vegetal aferente anului 2011,
acordate în completarea schemelor de plăți naționale directe pe
suprafață, sunt cuprinse în bugetul Ministerului Agriculturii și
Dezvoltării Rurale în cuantum maxim de 834.620 mii lei.”

3. La articolul 28, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(2) Sumele prevăzute la alin. (1) se virează lunar la bugetul
Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate pe baza
situațiilor transmise de Casa Națională de Pensii Publice, casele
de pensii sectoriale și casele de pensii aparținând sistemelor
proprii de asigurări sociale neintegrate în sistemul public de
pensii, conform metodologiei aprobate prin ordin comun al
ministrului sănătății, al ministrului muncii, familiei și protecției
sociale, al ministrului apărării naționale, al ministrului
administrației și internelor și al directorului Serviciului Român de
Informații.”

4. La articolul 31, după alineatul (2) se introduce un nou
alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice ca, pe baza
comunicărilor transmise de ordonatorii principali de credite, să
aprobe repartizarea pe trimestre a sumelor prevăzute la
alin. (2).”

Art. 13. — Începând cu data intrării în vigoare a prevederilor
prezentei ordonanțe nu se mai rețin sumele în proporție de 10%
conform art. 21 alin. (4) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele
publice, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 14. — Cheltuielile bugetului general consolidat și
cheltuielile de personal ale bugetului general consolidat pe anul
2012 se majorează potrivit prevederilor prezentei ordonanțe prin
derogare de la prevederile art. 9, 16 și 56 din Legea
responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010.

Art. 15. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezenta
ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 5

PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor publice,
Florin Georgescu

București, 23 august 2012.
Nr. 13.

2) Anexa nr. 7 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.20126



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.20128



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201210



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201212



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201214



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201216



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201218



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201220



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201222



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201224



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201226



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201228



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201230



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201232



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 33



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201234



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201236



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 37



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201238



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 39



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201240



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 41



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201242



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 43



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201244



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 45



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201246



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 47



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201248



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 49



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201250



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 51



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201252



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 53



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201254



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 55



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201256



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 57



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201258



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 59



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201260



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 61



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201262



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 63



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201264



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 65



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201266



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 67



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201268



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 69



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201270



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 71



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201272



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 73



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201274



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 75



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201276



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 77



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201278



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 79



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201280



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 81



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201282



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 83



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201284



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 85



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201286



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 87



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201288



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 89



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201290



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 91



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201292



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 93



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201294



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 95



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201296



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 97



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.201298



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 99



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 101



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012102



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 103



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012104



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 105



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012106



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 107



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012108



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 109



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012110



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 111



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012112



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 113



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012114



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 115



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012116



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 117



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012118



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 119



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012120



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 121



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012122



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 123



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012124



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 125

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI ȘI PĂDURILOR

O R D I N
pentru modificarea anexelor nr. 1—4 la Ordinul ministrului mediului și pădurilor nr. 1.355/2012

privind aprobarea cotelor de recoltă pentru speciile de faună de interes cinegetic, la care vânarea
este permisă, pentru sezonul de vânătoare 15 mai 2012—14 mai 2013

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 185.892/DA din 27 iunie 2012 al Direcției păduri și dezvoltare forestieră,
în temeiul prevederilor art. 6 alin. (1) lit. f) și alin. (4) din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 16 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 544/2012 privind organizarea și
funcționarea Ministerului Mediului și Pădurilor, 

ministrul mediului și pădurilor emite următorul ordin:

Art. I. — Anexele nr. 1—4 la Ordinul ministrului mediului și
pădurilor nr. 1.355/2012 privind aprobarea cotelor de recoltă
pentru speciile de faună de interes cinegetic, la care vânarea
este permisă, pentru sezonul de vânătoare 15 mai 2012—14 mai
2013, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 323
și 323 bis din 14 mai 2012, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, pozițiile nr. 555, 556 și „TOTAL LA NIVEL
DE ȚARĂ” vor avea cuprinsul prevăzut în anexa nr. 1.

2. La anexa nr. 2, pozițiile nr. 2.079, 2.084, 2.099 și „TOTAL
LA NIVEL DE ȚARĂ” vor avea cuprinsul prevăzut în anexa nr. 2.

3. La anexa nr. 3, pozițiile nr. 1.892, 1. 909 și „TOTAL LA
NIVEL DE ȚARĂ” vor avea cuprinsul prevăzut în anexa nr. 3.

4. La anexa nr. 4, pozițiile nr. 1.371—1.389, 1.435, 1.838,
1.855 și „TOTAL LA NIVEL DE ȚARĂ” vor avea cuprinsul
prevăzut în anexa nr. 4.

Art. II. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul
ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul mediului și pădurilor,
Rovana Plumb

București, 20 iulie 2012.
Nr. 2.630.

ANEXA Nr. 1

Nr. 
crt. Jud.

Gestionari
fonduri

cinegetice

Fond cinegetic Cote de recoltă aprobate la:

Nr. Denumire

Căprior Cerb comun Cerb lopătar Capră neagră

Total, 
din 

care

Masculi
Femele,
tineret

Total, 
din 

care

Masculi
Femele,
tineret

Total,
din 

care

Masculi
Femele,
tineret

Total,
din 

care
Masculi Femele,

tineret
Trofeu Selecție Trofeu Selecție Trofeu Selecție

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

555 BZ AV Stejarul 57 Zărnești 7 0 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

556 BZ Total județ 350 61 94 195 57 13 17 27 2 0 1 1 7 4 3

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

TOTAL LA NIVEL DE ȚARĂ 14865 2567 5096 7206 2386 478 828 1083 647 52 149 446 359 185 174



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012126

ANEXA Nr. 2

ANEXA Nr. 3

Nr. 
crt. Jud. Gestionari

Fond cinegetic Cote de recoltă aprobate la [buc]:

Nr. Denumire Mistreț Iepure Fazan Potârniche

0 1 2 3 4 5 6 7 8

... ... ... ... ... ... ... ... ...

2079 VS DS Vaslui 18 Florești 14 20 5 0

... ... ... ... ... ... ... ... ...

2084 VS DS Vaslui 32 Banca 8 35 0 0

... ... ... ... ... ... ... ... ...

2099 VS Total județ 464 4823 1045 757

TOTAL LA NIVEL DE ȚARĂ 22325 122318 93800 29904

ANEXA Nr. 4

Nr. 
crt.

Jud. Gestionari

Fond cinegetic Cote de recoltă aprobate la [buc]:

Nr. Denumire
Porumbelul

gulerat
Porumbelul
de scorbură

Turturică Guguștiuc Ieruncă Prepeliță
Ciocârlia
de câmp

Graur
Graur

dobrogean

Sturz 
de 

vâsc

Sturz
cântător

Sturzul
viilor

Sturzul 
de

iarnă
Stăncuță

Gâscă de
semănătură

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

1892 TR AVPS
Interagro 60 Suhaia 0 0 0 100 0 200 0 0 0 0 0 0 0 0 100

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

1909 TR Total
județ 685 0 695 7720 0 9230 28430 6580 0 0 0 4600 3490 450 2920

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

TOTAL LA NIVEL DE ȚARĂ 46858 3571 43515 122509 828 225585 467292 93567 2470 21387 9265 79992 67325 7471 25108

Nr. 
crt. Jud. Gestionari 

Fond cinegetic Cote de recoltă aprobate la [buc]:

Nr. Denumire
Gâscă 

de 
vară

Gârlița
mare Rața mare Rața

mică
Rața

fluierătoare

Rața cu
cap

castaniu

Rața
moțată

Rața
pestriță

Raț
sunătoare

Rața
lingurar

Rața
sulițar

Rața
cârâitoare

Rața cu
cap

negru

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

1371 MS AJVPS
Mureș 1 Cerghizel 10 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1372 MS AJVPS
Mureș 9 Sărmașu 10 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1373 MS AJVPS
Mureș 10 Șincai 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1374 MS AJVPS
Mureș 13 Hărțău 11 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012 127

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1375 MS AJVPS
Mureș 14 Săbed 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1376 MS AJVPS
Mureș 15 Glodeni 10 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1377 MS AJVPS
Mureș 16 Voiniceni 10 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1378 MS AJVPS
Mureș 18 Cornești 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1379 MS AJVPS
Mureș 19 Gălățeni 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1380 MS AJVPS
Mureș 20 Ernei 10 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1381 MS AJVPS
Mureș 21 Gornești 10 0 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1382 MS AJVPS
Mureș 22 Voivodeni 10 0 90 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1383 MS AJVPS
Mureș 23 Breaza 0 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1384 MS AJVPS
Mureș 24 Lunca 0 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1385 MS AJVPS
Mureș 27 Dumbrava 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1386 MS AJVPS
Mureș 29 Bistra 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1387 MS AJVPS
Mureș 51 Roua 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1388 MS AJVPS
Mureș 60 Viișoara 11 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1389 MS AJVPS
Mureș 64 Sângiorgiu 2 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

1435 MS Total 
județ 255 0 1995 805 0 0 0 0 0 0 0 0 0

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

1838 TR AVPS
Interagro 60 Suhaia 0 300 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

1855 TR Total 
județ 465 5685 6820 5895 0 90 80 60 70 90 350 120 0

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

TOTAL LA NIVEL DE ȚARĂ 21707 51257 128722 64900 3570 4460 3120 3120 1715 3410 3768 5790 645



ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR
COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E
privind aprobarea cererii de retragere a autorizației de funcționare a Societății Comerciale

ASIBROK BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.
Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, cu sediul în municipiul București, str. Amiral Constantin Bălescu nr. 18, sectorul 1,

cod de înregistrare fiscală 14045240/01.07.2001, reprezentată legal prin președinte, în temeiul art. 4 alin. (19) din Legea nr. 32/2000
privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare,

în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, consemnată în extrasul procesului-verbal al ședinței
din data de 10 iulie 2012, în cadrul căreia au fost analizate rezultatele controlului efectuat la Societatea Comercială ASIBROK
BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în municipiul Craiova, calea București nr. 152A, județul Dolj, număr de ordine
în registrul comerțului J16/701/1998, codul unic de înregistrare 10835106, înmatriculată în Registrul brokerilor de asigurare cu
nr. RBK-039/10.04.2003, reprezentată de domnul Panait Delian Sorin — administrator, persoană semnificativă aprobată de Comisia
de Supraveghere a Asigurărilor,

a constatat următoarele:
— începând cu data de 12 septembrie 2011, brokerul de asigurare nu a mai deținut poliță de răspundere civilă profesională

a brokerilor de asigurare;
— la data controlului, brokerul de asigurare nu mai are personal propriu și nu are înscriși în Registrul intermediarilor

asistenți în brokeraj;
— la data controlului, toate contractele de intermediere (brokeraj) încheiate cu societățile de asigurare și/sau reasigurare

au fost reziliate, cu excepția celor încheiate cu Societatea Comercială „Allianz Țiriac Asigurări” — S.A.;
— la data controlului, brokerul de asigurare nu are debite către asigurători, a predat toate documentele cu regim special

și nu mai are contracte de asigurare în derulare;
— la data controlului nu au fost identificate litigii pe rolul instanțelor de judecată ale brokerului de asigurare cu societățile

de asigurare și/sau reasigurare, cu foștii clienți (asigurați), salariați și cu foștii colaboratori;
— societatea nu are datorii către Comisia de Supraveghere a Asigurărilor în contul taxei de funcționare.
Față de motivele de fapt și de drept arătate, având în vedere și Hotărârea Adunării generale a asociaților nr. 2 din 21 mai

2012 a Societății Comerciale ASIBROK BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., înregistrată la Comisia de Supraveghere a
Asigurărilor cu nr. 15.625 din 22 mai 2012, prin care s-a decis „Renunțarea la activitatea de broker de asigurare și solicitarea în
mod expres, către Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, a retragerii autorizației de funcționare”, în scopul apărării dreptului
asiguraților și al promovării stabilității activității de asigurare în România, 

Consiliul Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/27.VIII.2012128

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 5 lit. g)
coroborate cu prevederile art. 35 alin. (7) lit. e) din Legea
nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea
asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare, se aprobă,
la cerere, încetarea activității de broker de asigurare, precum și
retragerea autorizației de funcționare acordate Societății
Comerciale ASIBROK BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu
sediul social în municipiul Craiova, calea București nr. 152A,
județul Dolj, număr de ordine în registrul comerțului
J16/701/1998, codul unic de înregistrare 10835106,
înmatriculată în Registrul brokerilor de asigurare cu nr. RBK-
039/10.04.2003, reprezentată de domnul Panait Delian Sorin —
administrator, persoană semnificativă aprobată de Comisia de
Supraveghere a Asigurărilor.

Art. 2. — După data retragerii autorizației, brokerului de
asigurare i se interzic desfășurarea activităților de negociere și

încheiere de noi contracte de asigurare pentru persoanele fizice
sau juridice, acordarea de asistență pe durata derulării
contractelor în curs ori în legătură cu regularizarea daunelor,
precum și desfășurarea oricăror operațiuni specifice brokerilor
de asigurare, astfel cum sunt definite în Legea nr. 32/2000, cu
modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Societatea are obligația să își notifice clienții, în
vederea efectuării plății ratelor scadente la contractele în curs de
derulare direct la asigurători, rămânând direct răspunzătoare
pentru îndeplinirea obligațiilor asumate prin contracte, anterior
comunicării prezentei decizii.

Art. 4. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea
nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, 
Constantin Buzoianu

București, 16 august 2012.
Nr. 469.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 614/27.VIII.2012 conține 128 de pagini. Prețul: 25,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|599772]


